
1 
 

 

 

DELIBERA N. 66 assunta nella seduta del 14 dicembre 2017 

 

Aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti del CREA 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 

modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell’articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTI il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e la delibera n. 75 del 2013 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Linee guida in materia di codici 

di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5 

D.Lgs. n. 165/2001)”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) emanato con Decreto Presidenziale 

n. 332/2014; 
VISTA  la Determinazione n. 12 del 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” nella quale la 

predetta Autorità dispone che nei Piani Triennali di Prevenzione della 

Corruzione venga “programmato il lavoro di revisione del Codice di 

comportamento dell’amministrazione o ente da concludersi entro la fine 

del 2016”; 

ATTESO CHE con la nota prot. n. 20090 del 4 maggio 2016 il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ha ritenuto, a 

seguito delle modiche organizzative intervenute presso l’Ente nonché delle 

raccomandazioni dell’ANAC di cui alla citata Determinazione n. 12/2015, 

di avviare il procedimento di aggiornamento del Codice di comportamento 

in collaborazione con l’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

VISTO il Decreto del D.G. f.f . n. 495 del 20.5.2016 recante “Costituzione del 

Gruppo di lavoro trasversale del CREA per l’aggiornamento del Codice di 

comportamento dei dipendenti adottato ai sensi del D.P.R. n. 62/2013”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del CREA 2016-

2018 approvato con Decreto commissariale n. 125 del 3.10.2016, in cui il 

citato aggiornamento viene inserito come misura di prevenzione della 

corruzione; 

VISTA la nota CREA prot. n. 58026 del 6.12.2016 con cui viene data 

comunicazione  che  è  stato  pubblicato  sul sito istituzionale dell’Ente,  

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

              unitamente alla bozza di aggiornamento del Codice di comportamento 

vigente presso il CREA e al modulo per le proposte/osservazioni,                                     

l’avviso riguardante la procedura aperta per l’aggiornamento del Codice; 

PRESO ATTO che nel corso della predetta procedura sono state presentate 

proposte di modifiche e/o integrazioni; 

VISTA la nota n. 58745 del 30.12.2016 con cui la bozza di aggiornamento del 

Codice è stata trasmessa all’OIV per il relativo parere obbligatorio; 

VISTA la comunicazione con la quale l’Ufficio controllo di gestione, supporto OIV 

e alla valutazione della ricerca ha reso noto, con riferimento alla citata 

nota, l’impossibilità a trasmetterla all’Organismo Indipendente di 

Valutazione per l’intervenuta scadenza del mandato ai suoi membri;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2017-2019 approvato con Decreto commissariale n. 20 del 28.2.2017;  

VISTI il Decreto commissariale n. 91 del 2.5.2017 e il Decreto presidenziale n. 15 

del 9.6.2017 di nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del CREA; 

VISTO il parere obbligatorio e favorevole dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione datato 3 luglio 2017 contenente osservazioni, suggerimenti e 

raccomandazioni; 

VISTA la relazione illustrativa del Codice di comportamento dei dipendenti del 

CREA predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza dell’Ente; 

VISTA  la bozza definitiva contenente il Codice di comportamento aggiornato;  
RITENUTO di approvare il Codice di comportamento dei dipendenti del CREA 

aggiornato. 
 

Presenti e votanti: n. 5, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile, Pisante, 

Remaschi e Perrone; 
 

           DELIBERA 

 

Articolo 1 

E’ approvato il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) aggiornato, 

allegato alla presente delibera (Allegato 1).  

                                                              Articolo 2 

Il Codice di comportamento di cui all’articolo 1 sostituisce integralmente il Codice 

di comportamento approvato con Decreto presidenziale n. 332 del 23 luglio 2014. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 14.12.2017 
 

             Il Segretario                                                                   Il Presidente 

(Dott.ssa Maria Grazia Piazza)                                        (Dott. Salvatore Parlato) 

 

 


